

Số: 173/KH-BTV

Phong Thỏ, ngày 17 tháng 05 năm 2024

### KẾ HOẠCH

#### **Triển khai chiến dịch truyền thông thúc đẩy phụ nữ và trẻ em gái vùng dân tộc thiểu số tham gia học tập biết chữ và nâng cao nhận thức năm 2024 (Dự án 8)**

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (gọi tắt là Chương trình MTQG DTTS & MN);

Căn cứ Hướng dẫn số 04/HD-ĐCT ngày 28/7/2022 của Đoàn Chủ tịch về Hướng dẫn triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” trong Chương trình MTQG DTTS & MN giai đoạn I và Hướng dẫn số 24/HĐ-ĐCT ngày 6/11/2023 hướng dẫn sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Hướng dẫn số 04/HD-ĐCT;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính Quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 244/QĐ-ĐCT ngày 08/8/2023 của Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam về ban hành chiến lược truyền thông về bình đẳng giới, và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với Phụ nữ và trẻ em vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 186/KH-BTV ngày 15/5/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Lai Châu về Triển khai chiến dịch truyền thông thúc đẩy phụ nữ và trẻ em gái vùng dân tộc thiểu số tham gia học tập biết chữ và nâng cao nhận thức năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 170/KH-BTV ngày 01/4/2024 của UBND huyện Phong Thỏ về triển khai thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” năm 2024.

Căn cứ Kế hoạch số 172/KH-BTV, ngày 10/5/2024 của BTV Hội LHPN huyện về Thực hiện Chiến lược truyền thông về bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em dân tộc thiểu số năm 2024.

Ban Thường vụ Hội LHPN huyện ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch truyền thông thúc đẩy phụ nữ và trẻ em gái vùng dân tộc thiểu số tham gia học tập



biết chữ và nâng cao nhận thức năm 2024, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm nâng cao nhận thức cho hội viên, phụ nữ và người dân về lợi ích của việc biết đọc, biết viết; nâng cao việc học tập và giáo dục, tăng tỷ lệ biết đọc, biết viết ở phụ nữ người DTTS, đặc biệt là phụ nữ trung tuổi; từng bước dỡ bỏ rào cản đối với phụ nữ DTTS trong tiếp cận thông tin, kiến thức, đào tạo nghề; tuyên truyền các gương phụ nữ vượt khó, thành đạt trên các lĩnh vực của đời sống xã hội; tăng tỷ lệ phụ nữ, trẻ em gái lên các bậc học cao. Từng bước thay đổi định kiến, khuôn mẫu giới, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, bảo vệ, chăm sóc phụ nữ và trẻ em, thực hiện mục tiêu bình đẳng giới. Vận động, thúc đẩy thực hiện bình đẳng giới tại vùng đồng bào DTTS và miền núi đặc biệt khó khăn.

- Nội dung, hình thức tổ chức chiến dịch truyền thông cần thiết thực, phù hợp, đảm bảo có chất lượng, hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Nội dung**

- Triển khai các hoạt động trong chiến dịch truyền thông về lợi ích của việc biết đọc, biết viết; tăng tỷ lệ biết đọc, biết viết ở phụ nữ người DTTS, đặc biệt là phụ nữ trung tuổi; các rào cản đối với phụ nữ DTTS trong tiếp cận thông tin, kiến thức, đào tạo nghề; tuyên truyền các gương phụ nữ vượt khó, thành đạt trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. Vận động phụ nữ tham gia các lớp xóa mù chữ.

- Truyền thông về quyền và nghĩa vụ học tập của trẻ em, quyền và trách nhiệm của gia đình trong tạo điều kiện, thúc đẩy trẻ em (*đặc biệt là trẻ em gái*) học tập thường xuyên và học lên các bậc cao hơn.

**2. Thông điệp truyền thông:** *“Phụ nữ, trẻ em gái DTTS học tập để thay đổi”*.

**3. Thời gian thực hiện:** Trong năm 2024.

### **4. Các hoạt động trong chiến dịch truyền thông**

- Khảo sát số phụ nữ và trẻ em gái vùng đồng bào DTTS biết chữ và biết nói tiếng phổ thông.

- Truyền thông trực tiếp tại cộng đồng và trường học: bằng hình thức thông qua các lớp giáo dục truyền thông, video, hình ảnh, trò chơi.

- Truyền thông trên chương trình truyền hình và Radio: sản xuất và phát sóng các video và chương trình Radio tập trung vào câu chuyện thành công và vai trò tích cực của phụ nữ, trẻ em gái trong việc học biết chữ; xây dựng chuyên mục

truyền hình; truyền thông qua hệ thống loa phát thanh xã, thôn/bản/khu dân cư, mạng xã hội, các bản tin hoạt động tại xã và các thôn/bản.

- Hội thi sân khấu hóa tìm kiếm các mô hình, hoạt động sáng tạo, hiệu quả trong thúc đẩy phụ nữ và trẻ em gái vùng dân tộc thiểu số tham gia học tập biết chữ và nâng cao nhận thức.

- Phát triển, nhân bản các ấn phẩm truyền thông góp phần thúc đẩy phụ nữ và trẻ em gái vùng dân tộc thiểu số tham gia học tập biết chữ và nâng cao nhận thức: tài liệu, tờ gấp, tranh lật, áp phích, clip...

- Số hóa tài liệu truyền thông dưới dạng video phù hợp với nhận thức, đặc điểm văn hóa, bản sắc dân tộc của địa phương về lợi ích của việc biết đọc, biết viết góp phần tăng tỷ lệ biết đọc, biết viết ở phụ nữ người DTTS, đặc biệt là phụ nữ trung tuổi; các rào cản đối với phụ nữ DTTS trong tiếp cận thông tin, kiến thức, đào tạo nghề; tuyên truyền các gương phụ nữ vượt khó, thành đạt trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Phối hợp kêu gọi hỗ trợ từ cộng đồng, khuyến khích sự tham gia và hỗ trợ của cộng đồng bằng cách tổ chức các chiến dịch quyên góp và tình nguyện.

- Tổ chức thực hiện các chiến dịch truyền thông thông qua chương trình truyền thông trên chương trình truyền hình, Radio và số hóa tài liệu truyền thông dưới dạng video về thúc đẩy phụ nữ và trẻ em gái vùng dân tộc thiểu số tham gia học tập biết chữ và nâng cao nhận thức.

- Phát triển, nhân bản các ấn phẩm truyền thông góp phần thúc đẩy phụ nữ và trẻ em gái vùng dân tộc thiểu số tham gia học tập biết chữ và nâng cao nhận thức năm 2024.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức các lớp xóa mù chữ cho phụ nữ và trẻ em gái vùng đồng bào DTTS và miền núi.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Từ nguồn kinh phí thực hiện Dự án 8 được UBND huyện giao.

- Nội dung tổ chức các hoạt động thực hiện theo Thông tư 55/2022/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính về quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện các chương trình MTQG giai đoạn 2021 - 2025.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội LHPN huyện**

Xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch truyền thông thúc đẩy phụ nữ và trẻ



em gái vùng dân tộc thiểu số tham gia học tập biết chữ và nâng cao nhận thức năm 2024. Phối hợp với các cơ quan liên quan trong quá trình triển khai.

## **2. Đề nghị Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông huyện**

Căn cứ kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện chiến dịch truyền thông thúc đẩy phụ nữ và trẻ em gái vùng dân tộc thiểu số tham gia học tập biết chữ và nâng cao nhận thức năm 2024 tại các xã khu vực III và các thôn bản đặc biệt khó khăn thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

## **3. Đề nghị Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện**

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Hội LHPN huyện trong quá trình triển khai thực hiện chiến dịch truyền thông thúc đẩy phụ nữ và trẻ em gái vùng dân tộc thiểu số tham gia học tập biết chữ và nâng cao nhận thức. Góp phần nâng cao nhận thức và tăng tỷ lệ người biết đọc, biết viết ở phụ nữ người DTTS; tạo điều kiện cho phụ nữ DTTS tiếp cận thông tin; từng bước thay đổi định kiến, khuôn mẫu giới, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, bảo vệ, chăm sóc phụ nữ và trẻ em, thực hiện mục tiêu bình đẳng giới.

## **4. Đề nghị UBND các xã thực hiện Dự án 8**

Quan tâm, chỉ đạo trong việc thực hiện chiến dịch truyền thông thúc đẩy phụ nữ và trẻ em gái vùng dân tộc thiểu số tham gia học tập biết chữ và nâng cao nhận thức năm 2024.

## **5. Hội LHPN các xã vùng dự án**

Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện chiến dịch truyền thông thúc đẩy phụ nữ và trẻ em gái vùng dân tộc thiểu số tham gia học tập biết chữ và nâng cao nhận thức năm 2024 phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chiến dịch truyền thông thúc đẩy phụ nữ và trẻ em gái vùng dân tộc thiểu số tham gia học tập biết chữ và nâng cao nhận thức năm 2024 của Hội LHPN huyện Phong Thổ. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về Hội LHPN huyện để hỗ trợ, hướng dẫn./.

### **Nơi nhận:**

- Hội LHPN tỉnh;
- LD UBND huyện;
- Phòng Dân tộc, Phòng TC-KH huyện; Phòng GD&ĐT huyện; TT Văn hóa TT&TT huyện;
- UBND các xã trong vùng DA;
- Hội LHPN các xã trong vùng DA;
- Lưu HPN huyện

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Lê Thị Hồng**